北戴河区财政局文件

北财〔2022〕137号

北戴河区财政局
关于开展2022年会计监督和《中华人民共和国会计法》执行情况检查的通知

各有关单位：
[bookmark: _GoBack]为切实履行财政部门会计监督职责，提高会计信息质量，规范会计行为，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国会计法》等有关法律法规，以及秦皇岛市财政局秦财监〔2022〕576号文件精神，结合我区实际，我局决定在全区组织开展2022年会计监督和《中华人民共和国会计法》执行情况检查工作。现将有关事项通知如下：
　　一、检查内容
（一）2021年度行政事业单位会计信息质量。重点关注政府会计准则制度执行情况，并将会计检查与政府财务报告账表一致性、预算收支管理、资产管理、内部控制管理以及“三公”经费管理等情况检查相结合。
（二）2021年度代理记账机构会计信息质量。
（3） 涉税企业纳税情况。
（4） 会计财经法律法规规定的其他情况。
此次检查范围以2021年度会计信息质量情况为主,检查中发现的重大事项,将追溯到以前年度,或延伸至有关部门和单位。
二、检查依据
　　(一)《中华人民共和国会计法》;
　　(二)《中华人民共和国预算法》;
　　(三)《中华人民共和国预算法实施条例》;
　　(四)《财政违法行为处罚处分条例》(国务院令第427号);
　　(五)《财政部门监督办法》(财政部令第69号);
　　(六)《财政部门实施会计监督办法》(财政部令第10号);
　　(七)相关行业会计准则、制度及财务管理办法。
三、检查方式
按照“双随机、一公开”监管要求，选择14家会计信息质量检查单位（名单附后）。检查工作采取听取汇报、查阅文件资料、核查账目、实地查看等方式进行，各有关单位要积极配合检查工作。
4、 检查时间
检查时间2022年11月1日至11月30日。

五、检查处理
　　对检查出的违法违规问题,根据《中华人民共和国会计法》《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规的规定进行处理,对依法依纪应当追究责任或涉嫌犯罪的单位和个人,移送相关部门处理。
六、检查要求
(一)提高思想认识，强化组织落实。检查人员切实履行财会监督职责，及时研究制定检查方案，按时完成检查任务。被查单位要积极配合，确保检查工作顺利开展。
　　(二)做好公示公告，推进信息公开。全面实行查前公示和查后公告，加大违法违规案例曝光。
(三)依法依规检查，严肃检查纪律。严格依法行政，依规开展检查工作，做到事实清楚、责任清晰、证据确凿、定性正确、处理恰当，尽职尽责，严守《会计监督检查工作纪律》，自觉维护财会监督队伍良好形象。严格落实我区有关疫情防控要求，切实做好疫情防控管理工作。

附件：北戴河区会计监督检查单位名单

北戴河区财政局
2022年10月26日

附件：
北戴河区会计监督检查单位名单

1.北戴河区牛头崖镇人民政府
2.北戴河区交通局
3.北戴河区应急管理局
4.北戴河区民政局
5.北戴河区海浴场
6.北戴河区行政审批局
7.北戴河区司法局
8.北戴河区文物保管所
9.北戴河区卫健局
10.北戴河区戴河镇人民政府
11.北戴河区海滨镇人民政府
12.北戴河区水务局
13.秦皇岛鸿儒会计服务有限公司
14.秦皇岛千平会计服务有限公司

北戴河区财政局办公室 　　　　             2022年10月26日印发
- 1 -

- 3 -